

SŁOWO

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Redakcja i administracja Ad. Mickiewicza 4. Tel. 228. Otwarte od 9 do 3.

Cena ogłoszeń: Wiersz paryowy jednostronny: przed tekstem 1200 mk.; w tekście 2.000 mk.; za tekstem 600 mk. Najmniejsze ogłosz. 3000 mk.

W numerach świątecznych o 25 procent drożej.

Prenumerata miesięcznie z dostarczeniem do domu oraz z przesyłką pocztową mk. 10000.

Konto czekowe w Pocztowej Kasie Oszczędnościowej Nr. 80.259

CYRK
Dzisiaj 2 przedstawienia o godz. 4 pop. i 8 wiecz.
Turniej walk zapasniczych o mistrzostwo Polski na rok 1923.
Dzisiaj walczą Rozstrzygająca: Bauman — Dubow.
 Walka wolno-amerykańska: Garkawenko — Dekert.
 Rozstrzygająca: Spiewaczek — Sztekker.

T-wo Akcyjne „UNJA“ Jagiellońska Nr. 3
 Sprzedaż i dostawa siana prasowanego na dogodn. warunkach.

Wozy, powozy, bryczki
 oraz wszystkie remonty wykonuje we własnych warsztatach powozowych
ZRZESZENIE PRACY
 Spółdzielnia oficerów rezerwy i zdemobilizowanych W. P.
 Wilno, ul. Mostowa Nr. 9.

Ogromne odkrycie

Bywają rozmaite premje: za najlepsze wiersze na konkursie poetów, za najlepsze wykonanie tańca „fokstrotu“, za wielką ilość wypitej wódki. Lecz zawsze dla otrzymania premjum trzeba się wyróżnić między innymi rozumem, siłą lub pięknością i nikt dotychczas nie mógł wymyślić drugiego prawidła przysądzenia i wydania premjum, nim tego nie uczyniła Wileńska Fabryka Obuwia „EXPRESS“ I-sza Portowa 7. Jej należy honor wielki go odkrycia. I odkrycie to sprawia ogromny przewrót w handlu, technice, sztukach i literaturze. Od dziś, ażeby otrzymać premjum, nie trzeba ani piękności, ani rozumu i siły, ani żadnych przymiotów duszy i serca, przewyższających przymioty innych osób. Od dziś dla otrzymania premjum dostatecznie jest tylko kupić dwie pary butków na Fabryce Obuwia „EXPRESS“ I-sza Portowa 7 i niezwłocznie zjawi się premjum: Jedna para dzieciniego obuwia. A kto nie potrzebuje tego obuwia otrzyma 3000 marek. Korzystajcie ze sposobności! Drugiej takiej nie będzie. Daleko trudniej otrzymać premjum za fokstrotta lub za francuską walkę... Trzeba tylko kupić dwie pary obuwia na fabryce „EXPRESS“ I-a Portowa 7. Żeby otrzymać premjum.

Pospieszcie się skorzystać z ogromnego odkrycia do 23 marca. Otrzymujcie premjum! Nie lenicie się iście po premjum! Pamiętajcie adres: Fabryka Obuwia „EXPRESS“ I-a Portowa 7.

GOŚĆ WIELKANOCNY:
 OCZEKUJEMY WSZYSCY
 Z NIECIERPLIWOŚCIĄ
 NA PIERWSZĄ WIOSENNA
„MUCHĘ WILEŃSKĄ“

Pas Neutralny.

(Wywiad z p. Walerym Romanem, Delegatem Rządu na Ziemię Wileńską).

W związku z wiadomościami, jakie ukazały się ostatnio w prasie warszawskiej o okolicznościach towarzyszących wytknięciu linii delimitacyjnej polsko-litewskiej przez Radę Ligi Narodów, przedstawiciel „Słowa“ zwrócił się do Delegata Rządu w Wilnie, p. Walerego Romana, z prośbą o informacje, w jakiej mierze faktyczny stan posiadania w pasie neutralnym przed rozgraniczeniem odpowiadał przyjętemu przez Radę Ligi Narodów projektowi p. Saury, który, jak donosi prasa, dążył do zafiksowania istniejącego już stanu faktycznego.

Delegat Rządu odpowiedział, iż rzeczywiście, w czasie pobytu p. Saury w październiku r. ub. w Wilnie, można było sądzić z pewnych jego wynurzeń, że za podstawę rozgraniczenia weźmie Komisja Ligi Narodów faktyczny stan posiadania lokalnych organizacji polskich i litewskich. Stan ten, według słów p. Saury, polegał na tym, że w pasie neutralnym wytworzył się nowy pas neutralny na skutek zajęcia poszczególnych części pasa neutralnego przez lokalne organizacje ludności polskiej i litewskiej. P. Saura twierdził, iż ten stan faktyczny umożliwił mu w znacznym stopniu zadanie, gdyż lokalne organizacje polskie zajęły część pasa neutralnego o większości polskiej, litewskie zaś — o ludności litewskiej. W ten sposób pas neutralny podzieliła sama ludność, wytworząc linię delimitacyjną.

Jednakże projekt złożony Radzie Ligi Narodów przez p. Saury okazał się znacznie odbiegającym od jego powyższych wynurzeń. Projekt ten pozostawiał po stronie litewskiej dwie trzecie odcinka Trockiego i tyleż odcinka Giedrojoko-Szyrwintkiego (centralnego) pasa neutralnego, gdzie władze litewskie za pomocą band trzymały się zaledwie od wiosny r. ub. na niewielkim skrawku w okolicy Szyrwint i Giedrojok, położonych tuż przy regularnych placówkach litewskich oraz wzdłuż linii tychże placówek. Reszta zaś tego odcinka, jak również odcin-

Od chwili zajęcia przez polskie władze administracyjne przyznanej Polsce części pasa neutralnego, otrzymuję nieustannie rozmaitemi drogami podania wsi pozostawionych po stronie litewskiej (z gmin Troki, Jewje, Rudziszki, Giedrojokie, Szyrwinty, Janiszki, Smoływy), adresowane do Ligi Narodów z prośbą o zmianę decyzji i przyłączenie do Polski. Większość tych wsi, niezajętych dotąd przez władze litewskie, jest w stanie wręcz niezwykłym: mieszkańcy nie chcą lub boją się udawać na terytorium litewskie, celem zaspokojenia swoich codziennych potrzeb życiowych, od Polski odgrada ich już granica, której przebyć legalnie nie można. Są więc ci ludzie odcięci od kościoła, lekarza, apteki, sklepu, w stanie niepraktykowanego w naszych czasach opóźnienia. Cały szereg wsi tych jednak nie rezygnuje z dotychczasowej samoobrony i opiera się usiłowaniam litewskich oddziałów zagarnięcia ich pod swoją władzę. Stan ich rzeczywiście godny największego współczucia, gdyż władze litewskie nie zajęły przyznanego im terenu, który w dalszym ciągu jest obszarem bezpańskim, terenem działania rozmaitych czynników nieodpowiedzialnych, a więc stałą groźbą dla pogranicza polskiego.

W związku z decyzją Rady Ambasadorów z d. 14 marca r. b. o uznaniu naszych granic wschodnich, Rząd Polski poczynił odpowiednie kroki, aby Rada Ambasadorów uwzględniła słuszne żądania ludności i skorygowała na naszą korzyść granicę polsko-litewską, usuwając ostatecznie ujemne skutki podziału b. pasa neutralnego przez Radę Ligi Narodów.

Przedstawiciel Ministerstwa Skarbu słusznie sprzeciwiał się wnioskowi p. Saury o przyznanie 50 miliardów na osadnictwo wojskowe. Przedstawiciel Ministerstwa Skarbu oświadczył na komisji rolnej, iż Min. gotowe jest na ten cel ofiarować najwyżej 12 miliardów. Poza tem komisja rolna uchwaliła słuszną rezolucję p. Saury o wyłączeniu terenów na cele osadnictwa wojskowego do czasu uzgodnienia ustaw z d. 17-12 20 r. z ustawą o wykonaniu reformy rolnej z 15 7-2 r.

Mamy prawo wymagać od Rządu, aby ta rezolucja natychmiast została wykonana. Ustawa z 17 marca 1920 gwałci elementarne pojęcia o prawie i jest niezgodna z Konstytucją. Największa plaga naszego kraju, osadnictwo wojskowe, było głównym powodem zwycięstwa antypolskiego bloku mniejszości narodowych.

Uznanie Wschodnich granic.

Fiasco akcji sekretarza Stanu Colbi. Paryż, 16 marca.

(Pat.) Jak donosi „New York Herald“, były sekretarz Stanu w rządzie prezydenta Wilsona, Colbi, działający jako rzecznik ukraińskiej Rady Narodowej, czynił starania, aby powzięcie decyzji przez Radę Ambasadorów w sprawie granic wschodnich Polski znowu odroczone. Jeszcze w ostatniej chwili usiłował on w tym kierunku interwenjować u ambasadora Stanów Zjednoczonych w Paryżu, Herricka, oraz u Konferencji Ambasadorów. Colbi jakoby obiecywał w swoim czasie, że będzie miał możliwość osobistego interwenjowania u Rady Ambasadorów, zanim powzięte będą ostateczne decyzje w sprawie granic wschodnich Polski. Gdy jednak sprawa tej interwencji poruszona została na decydującym posiedzeniu Rady Ambasadorów, Rada zapoinjowała, że nie jest trybunałem, aby

śluhać mów obronnych czyichkolwiek rzeczników oraz że nie może już odkładać powziętej decyzji, na którą Polska czeka już 4 lata. Ambasador Stanów Zjednoczonych na posiedzeniu konferencji, zapytany co do opinii Stanów Zjednoczonych, oświadczył, że rząd Stanów Zjed. postanowił nie interwenjować w sprawach dotyczących regulacji granic europejskich.

Podpisanie protokółu. Paryż, 16 marca.

(Pat.) Protokół w sprawie wschodnich granic Polski podpisany został przez Poincarego, Zamoyskiego oraz przedstawicieli angielskiego, włoskiego i japońskiego. Tekst protokółu wymienia szczegółowo, jak przebiega linja wschodnich granic Polski. Granica pomiędzy Polską i Rosją pozostaje ta sama, jaką ustalił traktat ryski. Szczegółowy opis granicy polsko-litewskiej zawiera

długie wyliczenie miast i miasteczek pogranicznych, poczynając od okręgu Suwałk, aż do granicy łotewskiej. Protokół zawiera też wezwanie do rządów polskiego i litewskiego, aby przystąpiły do faktycznego wytyczenia granicy na miejscu.

Audjencja Min. Skrzyńskiego u p. Poincarego. Warszawa, 16 marca.

(A. w.) Korespondent „Gazety Porannej“ donosi z Paryża: Poincaré przyjął Min. Skrzyńskiego na audjencji. Min. Skrzyński dziękował za poparcie w sprawie granic wschodnich Polski oraz poruszył sprawę Kłajpedy, Jaworzyny i stosunku do Rosji. Poincaré we wszystkich tych sprawach wykazał należyte zrozumienie interesów Francji i Polski. Francia uczyni wszystko co do niej należy, aby prawa Polski w Kłajpedzie były zabezpieczone i aby sprawa Jaworzyny przestała mieć stosunki polsko-czeskie. Poincaré powiedział wreszcie, że Polska po uzyskaniu zatwierdzenia granic wschodnich w pierwszym rządzie wina zwrócić swe wysiłki ku wewnętrznej konsolidacji i uzdrowieniu stosunków finansowych.

Granice z Litwą.

Granica polsko-litewska ustalona zostaje według uchwały Ligi Narodów o rozgraniczeniu pasa neutralnego z dnia 8 lutego b. r. Nie przesądza to jednak przyjęcia ewentualnych poprawek w granicy zaproponowanych przez Rząd Polski.

TEATR	Sobota—premiera „Gejsza“ operetka.
WIELKI (Pohulanka)	Niedziela o g. 3.30 pop. po cenach niższych „Manewry Jesienne“ operetka. O 9 w. „Gejsza“ operetka
TEATR im. Syrokomli (p.n. parafarny)	Sobota—premiera „Wojna z żonami“ farsa. Niedziela „Wojna z żonami“ farsa.

Dzienna sprzedaż biletów od 11—2 pop. w cukierni p. Sztralla, ul. Mickiewicza róg Tatarskiej.

